Interrogatio 49. Est aliquis qui babit aut manducauit, aut portauit super se quo existimauerat se Dei iudicium peruertere posse.

Interrogatio 50. Est aliquis qui in Calendis Ianuarij aliquid fecerat quod à paganis inventum est, & dies obseruauit & lunam & menses, & horum effectiva potentia aliquid sperauerat in melius aut in deterius posse conuerti?

Interrogatio 51. Est aliquis quodcumque opus inchoans, qui aliquid dixerat, aut quacunque magica arte aliud fecit, nisi vt Apostolus docet omnia & in nomine Domini facienda? Neque enim dæmones in nostrum adiutorium debemus inuocare, sed Deum in collectione similiter herbarū medicinalium, symbolum & orationem Dominicam dicere oportet & nihil aliud.

Interrogatio 52. Querendum etiam si mulieres in lanificijs suis vt supra dictum est omnia in nomine Domini?

Interrogatio 53. Est aliquis qui supra mortuum nocturnis horis carmina diabolica cantaret & biberet, & manducaret ibi quasi de eius morte gratularetur, & si alibi mortui in vigilijs nocturnis nisi in Ecclesia custodiantur?

Interrogatio 55. Est aliquis qui non communi-  
cet vel tribus temporibus in anno, id est in Pascha,  
Pentecoste, & Natali Domini nisi pro mortiferis  
crimi-

eriminibus, & Episcopi & sacerdotum iudicio, à  
communione fuerit remotus?

Interrogatio 56. Est aliquis qui in die Domini-  
ca vel in præcipuis festiuitatibus, quicquam ope-  
ris faciat: & si ad Matutinas, & ad Missam, & ad  
Vesperas, his diebus imprætermissem̄ omnes oc-  
currant?

Interrogatio 57. Est aliquis excommunicatus  
qui pro nihilo duxerit excommunicationem: &  
si aliquis cum excommunicato communicaue-  
rit?

Interrogatio 58. Est aliquis qui modum pœni-  
tentiae sibi iniunctum non custodierit?

Interrogatio 59. Est aliquis qui patrem aut ma-  
trem in honora uauerit, aut percusserit aut maledi-  
xerit?

Interrogatio 60. Est aliquis qui vomitum post  
acceptam Eucharistiam per ebrietatem fecerit?

Interrogatio 60. Est aliquis qui suam decimati-  
onem Deo & sanctis eius retraxerit?

Interrogatio 62. Est aliquis tam peruersus &  
Deo alienus, vt saltem Dominica die ad Ecclesiā  
non venerit?

Interrogatio 63. Si porcarij & alij pastores Do-  
minica die ad Ecclesiam non veniant, & Missas nō  
audiunt similiter in alijs festiuitatibus?

Interrogatio 64. Est aliquis qui ad confessionē  
non veniret, vel vna vice in anno, id est in capite  
quadragesimæ, & pœnitentiam pro peccatis suis  
non susciperet?

Interrogatio 65. Est aliquis qui ebrietatem af-  
fiduam sectetur Apostolo dicente, neq; n. ebriosi

Interrogatio 66. Est aliquis qui contempto suo  
præsbytero in aliam Parochiam iret ad Ecclesiam,  
& ibi communicaret, & suam decimam daret?

Interrogatio 67. Inquirendum de mendicis, qui  
per Parochiam discurrunt: & unusquisque paupe-  
rem de familia sua pascat?

Interrogatio 68. Interrogandum si in unaqua-  
que plebe Decani sint per villas constituti viri ve-  
races, & Dominum timentes, qui cæteros admo-  
neant, ut ad Ecclesiam pergant, ad Matutinas, ad  
Missam, & ad Vesperam, & nihil operis in diebus  
festis faciant, & si eorum quisquam transgressus  
fuerit statim præsbytero annuncient, similiter de  
luxuria & omni opere prauo?

Interrogatio 69. Est aliquis qui bannum Epis-  
copi aut præsbyteri sui, & excommunicationem  
parui pendit?

Interrogatio 70. Perquirendum si parochiani  
præsbytero suo debitum honorem impendant,  
aut si est aliquis qui eum verbo vel facto inhono-  
raret, & eius monita sperneret?

Interrogatio 71. Est aliquis qui peregrino, au-  
viatori hospitium contradixerit?

Interrogatio 72. Inquirendum est quas festi-  
vates colant?

Interrogatio 73. Interrogandum si patrini fili-  
olis suis symbolum & orationem dominicam in-  
sinuent aut insinuare faciant?

Interrogatio 74. Perquirendum si quatuor,  
aut quinque, vel plures interfecerunt homi-  
nem?

Intur

Interrogatio 75. Est aliquis qui contradixerit Episcopo aut eius ministris, ut coloni aut serui pro commissis **criminibus** virgis nudi cedantur?

Interrogatio 76. Interrogandum si aliquis peregrinum, qui de sua patria propter paganorum infestationem, vel persecutionem fugit, hac de causa quia in domo eius mansit, & diebus aut annis loco mercenarij illi seruiunt pro proprio seruo velit habere, & vendere, aut dare alicui praesumat?

Interrogatio 77. Est aliquis qui iniusta mensura suam annonam, aut vinum vendat, quum Dominus dicat æquus sit tibi modius, & æquus sextarius?

Interrogatio 78. Denunciandum etiam quam magnum piaculum sit, usuras exigere, & de alieno fœnore velle ditescere, & quod sacri canones tales ab Ecclesia ejus præcipiant?

Interrogatio 79. Est aliquis qui propter cupiditatem Iudæum vel paganum interficerit?

Interrogatio 80. Est aliquis insaniens qui aliquem hominem occiderit;

Interrogatio 81. Est aliquis qui arborem succideret, & dum operi necessariò insisteret aliquis subtus arborem deueniens improvisè opprimeatur?

Interrogatio 82. Est aliquis qui coniurationes & conspirationes sectaretur?

Interrogatio 83. Est aliquis qui Ecclesiam aut clericum fatigare præsumpserit?

Interrogatio 84. Inquirendum de refugis & persi-

perfidis clericis & laicis?

Interrogatio 85. Percontandum de confratribus  
& fraternitatibus societatibus, qualiter in paro-  
chia pergaantur?

Interrogatio 86. Interrogandum si cantica tur-  
pia & risum mouentia, aliquis circa Ecclesia can-  
tare præsumat?

Interrogatio 87. Perquirendum si aliquis Ec-  
clesiam intrans fabulis vacare consuevit, & non  
diligenter auscultat diuina eloquia, & si antequā  
Missa finiatur de Ecclesia exierit?

Interrogat. 88. Interrogandum si oblationem,  
id est, panem & vinum, viri & foeminæ ad Missas  
offerant, & si non viri coniuges offerant, profe-  
suisque omnibus, ut in canone continetur.

Ex Concilio Rhotomagensi: Dominica igitur  
præcepta adimplentes membrum putridum &  
insanabile, quod medicinam non recipit ferro  
excommunicationis à corpore Ecclesia absinda-  
mus ne tam pestifero morbo reliqua corporis  
veluti veneno inficiantur,

Ordo visita. Ex Rhotomag. Conc. Cùm Episco-  
pus suam diçesim circuit. Archidiaconus vel Ar-  
chipræbyter eum præire debet, uno aut duobus  
diebus per parochias quas visitaturus est. Et ple-  
be conuocata annuciare debet proprij pastoris  
aduentum. Et vt omnes exceptis infirmis ad eius  
synodum die denominata imprætermisso occur-  
rant, & omnimodo auctoritate sanctorum ca-  
nonū præcipere, & minaciter denunciare debet.  
Quod si quis absque graui necessitate defuerit,  
procul

procudubio à communione Christiana sic repel lendus, deinde ascitis secum præsbyteris, qui in illo loco seruitium debent exhibere Episcopo, quicquid de minoribus & leuioribus causis corrigerem potest, emendare satagat, ut Pontifex veniens nequaquam in facilioribus negotijs fatigetur, aut sibi immorari amplius necesse sit ibi, quā expensa sufficiat. Ait enim Dominus ad Mosen de huiusmodi cooperatoribus. Ut tecum, inquit, sustentent onus populi, & non tu solus graueris. Et beatus Ioannes Baptista aduentum Domini præcucurrit prædicando dicens: Pœnitentiam agite. Et idem: Parate viam Domino. Siquidem Episcopus vicem Christi agere videtur, & ideo cum gaudio, timore, & summa reuerentia à plebibus sibi subiectis suscipiendus est: ut illis cum laude dicatur quod Apostolis discipulis dicit: Testimonium, inquit, vobis perhibeo quod ita suscepistis me sicut angelum Dei sicut Dominum Iesum.

## CAPVT VIII.

*Ex morum decretis Cap. 22.*

**F**ide dignorum relatio ad nostrum auditum perduxit: quantum in multis Monasterijs sit à primæ institutionis puritate recessum. Siquidem illorum cœnobitæ, sic vitam monachalem regularem reiecerūt, ut & moribus & nomine habitu religio si haderi & nominari vereātur. uod si in præ missis gubernaculum discipl. contemna-

Y 4

temna-

temnatur: hoc solum restare videmus, ut religio naufragetur. Rebus itaque in deteriora prolabentibus obuiam ire volentes: statuimus ut Abbates, abbatissæ priores, priorissæ, & alij religiosorum superiores, quocunque nomine censeantur: sic sua monasteria in cultu diuino, vita & moribus, vestimentis monachalibus, cibis & potibus reformat: & suos religiosos & moniales, ad vitam regularem monasticam, secundum institutiones suorum ordinum & alias regulares reducant: quod in eis nihil reperiatur, quod diuinam maiestatem & simplicium animos offendere possit. In præmissis autem, per dioecesanos in suis visitationibus diligens inquisitio fiat. Et quæ repererint deformata: reformat, & omnino corrigant: quæ super prædictis facta fuerint sequenti concilio referant. Et ne notorium illum abusum, quo nonnulli regularem apostasiam incurrendo, sine habitu regulari etiam in publicum incedere non erubet: sub dissimulatione pertransire videamur: statuimus quod canonici regulares de catere: super veste exteriori togam lineam, tam intra quam extra monasterium, ferre omnino teneantur. Nisi forte super huiusmodi toga non deferenda: priuilegium habeant, quod suis dioecesanis exhibere infra duos menses, à die publicationis computatos habeant. Qui viso priuilegio, super alio habitu patenter distincto à vestimentis clericorum secularium, ordinabunt ut expedire & iuris esse videbitur.

Ex Concilio Colonensi: Episcopi munus in duobus tantum consistit. Primum in impositione manuum

manuum, quæ est ordinum Ecclesiasticorum collatio ac institutio ministrorum. Deinde in visitaione Dioceſeos. Vt runque beatissimus Apostolus ad Titum dilectum filium, Cretæ Episcopum scribens complectitur: Huius inquit rei gratia, reliqui te Cretæ, vt ea quæ defunct corrigas & cōſtituas per ciuitates præſbyteros, sicut & ego diſposui tibi, Alterum vērò idem Apostolus cum à Miletō diſcessum maturaret, profecturus Hieropolymam, ac certus quod amplius haud viſurus eſſet faciem eorum omnium, per quos transiuit prædicans regnum Dei, vocatis illo ad ſe ab Epheso Ecclesiæ præſbyteris Apostolica vehementia inculcat, cum ait: attendite vobis, & vniuerso gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit ſanguine ſuo. Et quoniā ſcio, inquit, quod intrabunt post diſcēſſionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi: & ex vobis ipſis exurgent viri, loquentes peruersa, vt abducant diſcipulos pōſt ſe, propterea vigilate: Cui muneri, vt ambo illa Apostolici ordinis eximia luminaria, nimirum Petrus, ac illius collega Paulus, ſatisfacerent, alter transiuit & inuiuit vniuersos, alter perambulauit Syriam & Ciliciam, confirmans Eccleſias, præcipiens custodire præcepta Apostolorum & ſeniorum, nimirum non tantum verbo, ſed & exemplo Episcopos commonentes, vt qui ſpeculatoris in Dei Eccleſia coniuncti ſunt ac appellantur, Provinciæ ſibi mandatæ vigilantissime intendant, fidem, conuerſationem, mores & vitam ſingulorum explorent, examinentq; ac prouideant

Y 5

ne ali-

ne alicubi quis in ea vocatione ad quam à Deo  
vocatus est torpescat.

Ex eodem Concilio. Præcipuæ ergo cause o-  
mnis mali sunt fastus, luxus & avaritia, à quibus  
Clerici potissimum malè audiunt.

Ex Concilio Colonensi: Capitula verò disciplinæ (quæ vocant) multò maiori diligentia ob-  
seruentur atque hactenus. Id ita fiet, si non tam  
prophanæ, quam res sacræ in his tractentur. Si de  
moribus inquiratur singulorum, & quod olim  
sancti Patres fecisse dignoscuntur: ex temporali  
oratione interdum commonerentur fratres. Et  
in primis ad sacras literas capessendas instigaren-  
tur, atque ut in his optimas horas collocarent,  
incitarentur, quod hic reperiatur vitæ fons sca-  
turiens, ex quo qui haurit non sicut in æternū. Hic  
thesaurus Euangelicus ( propter quem oportet  
vendere vniuersitatem) reconditus sit, ex quo prudens  
ille paterfamilias profert, noua & vetera.

Ex eodem Concilio: In corripiendis vero ma-  
gistratibus, correctioni quoque fraterno locus  
est, quemadmodum Ioannes reprehendit Herodem. Sic enim legimus: Dicebat enim Ioannes He-  
rodī, non populo: Non licet tibi habere vxorem  
fratris tui. Quia si nihil promoureas, postulanda  
& expectanda prouisio prælatorum, ac maiorum  
magistratum est: qui si dissimulent, etiam con-  
sultum magis ut ultio remittatur ad Deum, quā  
ut tantum scandalum inde deterius subsequan-  
tur.

Ex eodem: Quod omnibus Christianis præ-  
pit Paulus dicens: Rogamus autem vos frates,  
corri-

corripite inquietos cōsolamini pusillanimes, su-  
cipite infirmos patientes estote ad omnes. Hoc  
eum qui à confessionibus est maximè conuenit  
obseruare, nimirum vt consolando erigat pusil-  
lanimes per immensam Dei misericordiam præ-  
fractos autem obiurget, tremendumque Dei iu-  
dicium ante oculos ponat. Denique vti pruden-  
tissimus medicus, pro morbi qualitate tempera-  
bit medicinam, obfuturus magis quam profutu-  
rus, si putauerit uno collyrio omnium mederi  
morbis. Monendi ergo qui confitentur singuli se-  
cundum ordinem, statum, ac etatem, atque id per  
locos quodā eō sex scriptura depromptos, quos  
in promptu habere debet Parochus.

Ex eodem: Fraternitates (quae vocantur) & in  
honorem aliquorum sanctorum in Ecclesijs fiūt;  
speciem quidem pietatis habent: sed quales hac  
tempestate seruantur, nempē in quibus tam cle-  
rici quam laici potissimum commessionibus  
est ebrietatibus vacant, interdum etiam varijs  
conspirationib. aduersus potestates intenti sunt,  
si non omnino sublatas, saltem correctas ac re-  
formatas volumus, omnino sublatas malimus, ac  
reditus seu census earundem, vel in usus paupe-  
rum, vel parochi expendi nobis magis placuerit.  
At cum hæ sodalites forsan præter publicum  
offendiculum ac pauperum (qui ab eis eleemo-  
synas ex constitutione accipiunt) præiudicium  
commodè tolli non possint videbimus inter vi-  
sitandum, ut saltē tollantur abusus, ut prima ser-  
uetur institutio, & examinentur formulæ earum  
& statuta, ut ratio ac calculus singulis annis per  
prout-

prouisores (vt vocant) earundem fraternitatum coram Parochis Ecclesiarum reddatur, vt superantes fructus ac redditus in pauperum seu Ecclesiæ usum ad utilitatem conuertantur, aut etiam inde aliquid Parocho ad victum decidatur.

Ex eodem: Visitatione ergo monasteriorum quā maximē opus esse intelligimus, quam & canones nobis imponunt. In hac verò oportebit omnia ad regulam ordinis monastici exigere, nihil non ad pietatem & vitæ sanctimoniam dirigere, & quicquid mali exempli aut improbae consuetudinis irrepit, penitus tollere ac eradicare. Proficerit quoque hic examinari regulas, statuta, & coniuetudines, tolli superstitiones.

Ex eodem: Visitandæ quoque in primis & reformandæ erunt domus hospitalium militum Theuthonicorum, præterea ordinis Diui Ioannis Baptistæ ac Antonitarum atque initio prouidentum, vt in ijsdem domibus cultus diuinus ritè ac debitè peragatur, vt hospitalitas pro pauperibus seruetur, vt vita ac conuersatio regularis secundum institutionem primam ac regulam (quam illi professi sunt) illic geratur, vt ab ipsis vestes ordini ac professioni dignæ ac conuenientes publicè deferantur, vt commessiones crapulae, ac omnis luxus prohibetur, vt prædæ illæ bonorum mobilium, quæ post mortem prælatorum per priores ordines fieri, ac in cæteras regiones deferri pessimo omnium exemplo consueuerunt, amo do nequaquam fiant. Sed quicquid parsimonia defuncti prælati coaceruatum ac relictum fuit, vel necessarijs usibus Ecclesiæ, aut successorum,

aut

aut pauperum eius regionis, vbi religiosa ista dominus sita est applicetur. Ibidem: Postremo, vitam conuersationem ac mores Canonissarum, quæ sacerdtales ob id appellantur, quod perpetuæ castitatis ac reliqua vota monastica non emittant reformari omnino ducimus, necessarium. Nam vitam agunt plus nimio licentiosam, ac plenisq; scandalosam. Quæ vt in ordinem & Ecclesiasticam quandam disciplinam quo ad fieri potest reuocentur, nobis quum visitatione aggrediemur, curandum est.

Ex eodem Concilio Coloniensi: Vsum ergo excommunicationis præsertim aduersus publicè criminosos in lucem reuocari conuenerit: deinde posthac in alijs causis excommunicatio tantu in manifestè contumaces feratur. Causabit autem in primis Iudex, ne hanc aliasve censuras Ecclesiasticas, vel ex iniustis, vel ex leuibus causis vel juris ordine non seruato, vel ex odij somite proferat vñquam. Quum enim excommunicatio pena sit, qua nulla maior est in Ecclesia: nec sit excommunicandus quis, nisi pro peccato lethali, quod anathema sit æternæ mortis damnatio, nec infligenda veniat, nisi his qui aliter corrigi non possunt, debebit Iudex non antè excommunicare quempiam, quam cognoverit, id vel causæ gravitatem, vel eius qui extra communionē ponendus est, apertam contumaciam præcepto iusto acquiescere nolentis exigere. Ibidem: Clerici in grauissimis criminibus deprehensi, iuxta canonicas sanctiones puniantur. Expedit enim, vt publicè delinquentes & Ecclesiam Dei scandalizantes

pūbli-

publicè quoque arguantur, & puniuntur. Quam obrem tales vel à nobis depræhensi vel extra territoria nostra per magistratus capti, ac nobis iuxta sanctiones canonicas traditi, dignam sui sceleris pœnam recipient. Quod si tam graue fuerit ut degradatione dignum sit facinus, ipsos curi tradiri seculari, ne clericali priuilegio gaudeant, quo le per flagitia reddiderunt indignes.

Ex Concilio Colonensi. Ex superioribus vero liquet plus satis, quo ordine visitatio instituenda sit. Si quidē in primis ab Ecclesiis nostras metropolitana ac cathedrali inchoandum. Dehinc singulæ collegiatæ simul cum monasterijs & virorum & mulierum inuisendæ. Post hæc ad Parochiales Ecclesiæ omnes in nostris civitatibus ac dioecesis constitutas (vbi maxima cura opus erit) transeundum: ibi non solum Parochi, sed aliqui etiam (quotquot ibidem commorantur) sacerdotes ac clerici aduocandi. Atqne interim non prætermittendæ scholæ & bibliothecæ, vbi illæ reperientur, ac postremò hospitalia pauperum diligenter perlustranda erunt.

Ex eodem: Denique Archidiaconi, qui Episcoporum oculi dicuntur, ac Decani isti rurales in suis deinceps synodis, quæ sancta fuerint, ja Provinciali seu Episcopali Concilio publicabūt. Et ad eundem modum (qui in visitatione prescriptus est) vitijs extirpandis ac virtutib. inseridis studeant, criminibus publicis magis per peccati canonicas, quam pecunię exactione puniendis intenti. Ex eodē: Quod ut rectè ac prudenter fiat Archidac. nostris incubit, ne ullos inidoneos

Officii

Officiales aut Decanos rurales deligant aut admittant, sed ad has functiones viros tantum assument cum doctrina præstantes, tum virtue innocentis, inculpatæq; qui nullius criminis labore notabiles officium suū irreprehensibiliter exequuntur. Ibidem: Ex vetustissima quadam inquirendorum criminum formula relictū est, ut Archidiaconi anno bissextili circumeant, & peccata e normia emendent, quæ sequitur in hęc verba.

In Concilio publico ab Episcopo habitō primus iurare debent de viris singulis fidelissimi quique liberi & serui, tres vel quatuor, seu etiam plures, ut rei veritas omnino inquiratur. Iuramentum autem illud huiuscmodi esse debet. Quicquid in Villa in qua habitat, veraciter sciat vel serio audierit actum contra fidem rectam Christianitatem Episcopum aut eius nūtium, quantū recordari possit & scientia subministrat, non lateat. Post iuramentum vero Episcopus per singula recitare debet, quæ prius iuramento comprehendit hoc est: Si vir supervxorem suam aliquam clauculo corripit: Si cum duabus cognatis, siue mulier cum duobus propinquis fornicassit: Si cōmatrem spiritualem aut filiolam suam stupro violauit: Si qua mulier partum suum necauit, vel conceptum quocunq; modo excussit: Si quis cognatum suum voluntate aut casu occidit, seu morbidum fecit & neandum ad publicam pœnitentiā venit: Si mulier maritum suū, aut maritus vxorem suam iniquo consilio interemit: Si quis virū aut foeminā veneno aut aliqua alia potioē occidit, & qui hoc scilicet veneno machinatur:

Si

*Eutychianū  
Pontificis  
ordinatio  
vide Refor-  
mationes  
Vercellēsis.*

Si sciat diuinatrices vel augures, etiam illos qui per incredulitatem illas inquirant: Si sciant meretrices, quia meretrix appellatur, si uno contempro, cum alijs fornicatur, licet nupta non sit. Si illos etiam sciant, qui cum excommunicatis excommunicantis communionem habent: Si illos sciant, qui coniucti sunt periurium perpetrasse: Si & illos nouerint qui vota Deo non dicata, contra fidem Ecclesiasticam colunt & ad Christi Ecclesias venire contemnunt: Illos etiam, si sciant, qui indicum iejunium negligunt. Hæc omnium Episcopus habet recitata, iuratores per iuramentum commoneat, cæteros vero omnes nobiles & ignobiles, per bannum Christianitatis constringat ut supradictas res minimè celent, ac si in die iudicij ante tribunal Domini nostri Iesu Christi rei occultatione præfatarum rerum nefandarum inueniantur. Hoc enim indicet & per bannum contestetur, ut nemo per ullius timorem aut fauorem vel etiam amicitiam, præfata retineat, veraciter scita. Neque per odium, neque per inimicitiam ullam quicquam alicui irroget, quod veraciter non possit probare. Horum aliqua si ante in præsentia Episcopi allata essent, eiusque iudicio terminata, postea iterata, comperta fuerint, veluti in initio referantur, & Episcopali decreto constituantur. Ibidem: Præscripta quidem formula quam antiquitatis causa retulimus, successu temporis in abusum quod negare non possumus, deducta est, quod non fidelissimi quique sed leues delatores, non qui veraciter sciant, aut serio audiuerint, idque a probatis: neque uno tan-

cum

tum sed pluribus hisque fide dignis minimeque maleuolis, sed frequentius absque omni delectu vel leues ac fuitiles, vel inuidi ac rapaces calumniatores dilationi comperiantur aseiti. Quodque pro manifestis criminibus non canonicae penitentiae, sed pecuniariæ potissimum multæ à delinquentibus fuerint exactæ, permisso interim delinquentibus haud præter graue populi offendiculum in publica scelerum infamia perseuerate.

Ibidem. Quæ omnia magna correctione indigent quam volente ac adiuuante Deo, inter visitandum adhibebimus, nimirum curaturi, ut vires exploratæ virtutis tantam hoc officij delegetur.

Ex Reformatione Cleri Germaniæ: C. 15. Præterea cum nihil æquè conueniat omnibus nostris; ac eos esse mundos qui vasa Domini portant, & in sacrario operantur, quales sacerdotes constituit ipse Dominus, qui quotidiè sacrosancta trahant, & in illis versantur.

Igitur volumus, atque iuxta sanctiones canonicas fœliciter à diuinis Patribus institutas sanctimus, vt castè continenterque viuant. Sacerdotes concubinarij, incontinenterque vitam agentes, Canonum poenis in ordinem redigantur, nulla consuetudine, nulla connuentia immodicosa prælatorum negligenter patrocinante:

Z

CAP.

## CAPVT IX.

*Ex Statutis Synodalibus Episcopi Hildemensis.*

**I**Ndemnitatibus Ecclesiarum & beneficiorum, quæ frequenter propter eorum longam, vacationem, grandia in spiritualibus & temporalib; dispendia patiuntur, occurrere volentes: Statuimus, vt quilibet Archipræsbyter seu eius locum tenens, singulis annis ad minus bis scilicet in quibuslibet sex mensibus, semel in præsentia confratrum suorum in capitulari congregatione, de omnib. beneficijs infra Archipræsbyteratum suu vacantibus curatis & non curatis, quæ ultra tempus collatoribus & patronis, ac eorum nominibus diligentius inquirat, nobis seu Vicario nostro in spiritualibus illa cum patronorum & collatorum nominibus, quam primum commode possit (sic tamen quod istud ultra duorum mensium spatum non differatur) post inquisitionem huiusmodi in scriptis notificet, quod si facere omerit, poenam suspensionis ab officio diuinorum (dictorum duorum mensio spatio lapsi) incurat, quam etiam poenam quilibet cōfratrum, qui super præmissis requisitus ea Archipræsbytero scienter cælauerit, incidat simili modo verum quia nonnulli prætextu literarum Apostolicarum quas se impetrasse meutiuntur, Ecclesiastica beneficia vacantia, propria temeritate in periculū snarum animarum occupare præsumunt. Ordinamus ut de cætero quilibet Archipresbyter seu eius locum tenens, tam eorum, qui infra suum Archi-

Archipræsbyteratum Ecclesiastica beneficia vi-  
gorem literarum Apostolicarū assequuntur, quā  
etiam beneficiorum & patronorum, eorundem  
nomina infra mensis spatiū à tempore assequu-  
tionis huius computandū nobis vel Vicario no-  
stro rescribat seu notificet. Alioquin similem pœ-  
nam, ut præfertur, dicto mense lapsō incurant.  
Præterea statuimus & ordinamus, ut quilibet Ar-  
chipræsbyter seu eius locum tenens, infra proxi-  
mos, tres mēles à publicatione præsentium, omnes  
suos confratres cæterosq; præsbyters seculares  
& religiosos, infra suum Archipræsbyteratū be-  
neficia Ecclesiastica obtinentes: seu officiantes,  
de quorum titulis inuestituris, seu institutionib.  
ac prouisionibus sibi nō constat, ad ostendendum  
sibi inuestituras titulos, aut institutiones seu pro-  
uisiones beneficiorum suorum, authoritate no-  
stra in scriptis cum insertione pœuæ suspensionis  
requirat, & de cætero nullum infra suum Archi-  
præsbyteratum, ad officiandum aliquod benefi-  
cium Ecclesiasticum, nisi prius ostenderit sibi ti-  
tulum, inuestituram, aut institutionem & prouи-  
sionem sigillatas scienter toleret vel admittat.  
Quod si Archipræsbyter quem piam talium lite-  
ras suas ut præfertur sibi non ostendentem in re-  
gimine & officiatione Ecclesiastici beneficij con-  
tra præmissa, tolerare præsumperit, ipsum ut su-  
prā mandatur non suspendendo, ex tunc alijs 15.  
diebus elapsis, Archipræsbyter ipse suspensionis  
sententiam propter huiusmodi negligentiam in-  
currat ipso facto. Sit etiam forma suspensionis,  
quā in scriptis Archipræsbyteri ferant. Quia tu-

356 DE DISCIPL. ECCLES.  
monitus ut titulum vel prouisionem tui benefi-  
cij ostenderes infra quindecim dierum spatum  
huiusmodi mandato non paruisti nec titulum of-  
fendisti, idcirco authoritate mihi concessa, te in  
his scriptis à diuinis suspendo ac suspensum de-  
nuntio, quam formam etiam in alijs censuris in-  
fligendis, iuxta causarum exigentiam volumus  
obseruari.

Considerantes quod Archipræsbyteri rurales  
pro eo constituuntur, vt clericorum honestatem  
& confratrum utilitatem procurent excessus ea-  
rum referant. Mandata nostri Vicarij & officia-  
lium nostrorum debitè exequantur, & singula  
quæ à superioribus mandantur, ad notitiam con-  
fratrum suorum deducant, quæ tamen ab Archi-  
præsbyteratibus suis absentes nequeant adimple-  
re, statuimus & ordinamus vt quilibet Archi-  
præsbyter dioecesis nostræ Hildelemen, teneatur  
intra suum Archipræsbyteratum facere residen-  
tiam personalem decernentes vt absentes à suis  
Archipræsbyteratibus Archipræsbyteri, nisi in-  
fra mensem proximum à publicatione præsentij  
ad residentiam, se cum effectu receperint, & et-  
iam illi qui de cætero à suis Archipresbyterat-  
bus se absentauerint & animo alibi residendi seu  
domicilium, extra Archipræsbyteratum suum  
constituendi & fouendi, in absentia huiusmodi  
per vnum mensem manserint, suis Archipræsby-  
teralibus lapso mensis spatio prædicto, sint eoi-  
psio priuati. Moxque Camerarius teneatur con-  
fratres capitulares pro electione alterius Archi-  
presbyteri conuocare, & alium Archipresbyte-  
rum

rum eidē eligere. Quod si camerarius infra quindecim dies post lapsum dicti mensis facere neglexerit, sic eo ipso ab officio diuinorum suspensus.

Hac insuper constitutione, vniuersis & singulis Archipræsbyteris præcipimus, vt notorios excessus & præsertim illos in quibus Ecclesia scandalizatur, quorumcunque infra suum Archipræsbyteratum beneficiatorum, seu aliorum clericorum infra duos menses à tempore notitiæ sive computandum, nobis seu vicario nostro notificant & conscribant. Quod si quis facere neglexerit, & huiusmodi statutum exercitum non fuerit, cum effectu, præter omnipotentis Dei indignationem quam incurrat, poena condigna per nos vel nostrū vicarium punietur, & inflectetur. Sunt autem scandalosi excessus, furtum manifestum præsbyteri homicidium fornicatio scandalosa cleri, & adeò notoria, quod nulla tergiuersatione celari potest, si clericus literatoriè publicè, & in forma Ecclesiæ excōmunicatus celebret, legendo Euangeliū, seu Epistolam. Si clericus vñram manifestè exerceret. Si clericus cuiuscunque gradus post monitionem Archipræsbyteri se tabernis, lupanaribus, & actibus illicitis & litigiosis notorie immisceat, & his similes qui pro loci, temporis & personæ ratione scandalosi dici possunt. Insuper ordinamus, vt nullus Archipresbyterorum ruralium nostræ Dioecesis electus aut eligendus, nondum consirmatus, officium Archipræsbyteri, ante confirmationem suam à nobis vel Vicario nostro obtinendam, exercere, aut se Archipræsbyterū nominare vel scribere vel pro-

Z 3 tali

pro tali genere quomodolibet præsumat, formā autem iuramenti per Archipræsbyterum quemlibet in sua confirmatione præstandi talem esse volumus ut sequitur. Primò videlicet, iurabit quod mandata nostra, ac Vicarij & Officialium nostrorum pro tempore existentium reuerenter exequetur, ac nobis & eisdem fidelis erit, quodq; officium ad quod electus est fideliter exercebit, absq; dolo & fraude. Item quod penes se habeat statuta synodalia & illa quater, vel euidenti occurrente impedimento, bis in anno confratribus suis ad intellectum publicabit, ea quoque in uolabiliiter obseruabit, & in alijs quantum in se est, obseruari faciat dolo & fraude semotis. quod in super excessus confratrum suorū prout ad se spectat corrigere, incorrigibiles verò pro eorum excessibus, pro quibus deferendi sunt nobis, vel Vicario aut Officiali nostris, deferre non tardabit.

Ca. 29. Quoniā nonnulli religiosi contra Deum & suam conscientiam multipliciter excedunt eorum prælati desides & negligentes in obseruatione regularis disciplinæ & correctione excessuum existunt, eos per viscera misericordiæ Domini nostri Iesu Christi requirimus & hortamur, nos personas regulares sibi subiectas ad obseruantia regularum suarum & statutorum regularium diligentius inducant, moneant & allicant. & si opus est, strictius compellant, vt de officio sibi commisso dignam Deo possint reddere rationē: quod si ultra prævaricatores ordinis sui fuerint aut contemptores, seu negligētes vel remissi, pro certo se nouerint, non solum ab officio deponen-

dos,

dos, sed alias secundum regulam suam castigando cum offensa non solum propria verum etiam aliena ac sanguis subditorum suorum de suis manibus requiratur. Nos etiam corundem prelatorum negligentiam fauente Domino supplebimus, iuxta canonicas sanctiones. Periculum nimis fore considerantes & scandalosum quod personae regulares utriusque sexus extra monasteria sua vagantes in seculo moram trahant, nonnullae etiam ex ipsis religionis habitu dimisso Apostatae non formidant excommunicationis sententiā, ut sic incurendo, & suis superioribus rebellando. Cum itaque periculum sit talibus sic vagabibus excommunicatis & Apostatis in diuinis participare, volumus & vniuersis nobis subiectis Ecclesiasticis, personis mandamus, ut omnes & singulos, sic in seculo suis sub districtibus vagantes & commorantes cuiuscunque ordinis vel conditionis fuerint, moneant & requirant, ut infra missis spatiis à die publicationis & requisitionis huiusmodi ad sua monasteria redeant, & ut vota sua Deo reddant suis superioribus iuxta ordinem & regulam institutionem obediendo, vel saltem infra eundem terminum coram nobis vel nostro Vicario de indulxit, si quae de contrario habeant, legitime doceant, alioquin contra ipsos per Ecclesiasticæ censuræ poenas, & prout iustum fuerit procedemus. Quamuis contra Monachos & moniales de suis claustris propter aliquos enormes excessus aut animi leuitate temere fugientes, & in seculo per tempora vagantes & conuersantes, & tandem poenitentia ductis ad claustra sua humili-

liter redire volentes, certæ & variæ poena iuxta qualitatem & quantitatem excedentium à sanctis patribus sint statutæ: quidam tamen Abbates & magistratus poenis in sacris canonibus & regula sui ordinis contra tales profugos expressis non contenti, grauiores & quasi importabiles poenas ipsis in sui reuersione imponerenō verentur, vel quod deterius est, easdem personas quantumcumque humiliter postulatæ, ad sua claustra de quibus exiuerunt, admittere inhumaniter contradicunt. Cùm itaq; de iure poenæ ampliandæ nō sint, sed leniendæ, & longè sit securius de misericordia quam de crudelitate reddere rationem, cum etiā Dominus per os Prophetæ sit pollicitus diligentis: Peccator quacunque hora conuersus fuerit, & ingemuerit, iniquitatum suarum amplius non recordabor. Nos aduertentes, quod vbi paterfamilias largus dispensator existit, non decet familiam esse tenacem ut peccandi materia & occasio talibus præcludatur, prouida deliberatione statuimus, & præsenti statuto decernimus & ordinamus ut monasteriorum Abbates & prælati, Abbatissæ, præpositi, priores & magistratus cuiuscunq; ordinis subiecti nobis, fratribus & sororibus modo præmisso à suis monasterijs profugientibns, aut in Apostasiam ex quacunq; causa lapsis desiderantibus & querentib. cū humilitate ac deuotione regressum gremiu miseriarum ( quem mater Ecclesia nulli perenti consueuit claudere more p̄ij patrifamilias qui filium primum prodigum, & postea poenitentem paternè suscepit studeant liberaliter aperire & tales redire volent

ces

tes quantumcunque eorum excessus graues fuerint vel enormes, iuxta cuiuslibet ordinis disciplinam sive regulam & consuetudinem obseruatam sine contradictione recipiant & admittant, ita tamen, quod propter eorum excessus, nec victus nec vestitus eis subtrahatur, sed alias regulariter puniantur, ut præfertur, prout ipsi prælati, Abbates, abbatisæ, præpositi, priores, & magistratus sententiam suspensionis à diuinis quam in contrafacientes, sex dierum canonica monitione præmissa in his scriptis ferimus, voluerint euitare.

## CAPVT X.

*Ex Formula viuendi Canonicorum & vica.*

Cap. 5.

**I**gitur qui non vult regi nec etiam dirigi, ipse non est canonicus. Si autem non est canonicus, tunc coram Deo non potest leuare fructus præbædæ, cuius titulum fallo nomine possidet. Quod si lenauerit peccat, & ad restitutionem coram Deo tenetur. Et si restituere non valet, tunc diuina iustitia ipsum æternæ seruituti adiudicabit. Si in hac vita dum adhuc tempus habet, condignam poenitentiam non egerit. Hoc omnibus modis est tenendum, quod impossibile est, quod unus quadrans iniuste leuatus apud Deum sit in oblatione, sicut aperte euangelista dicit: Si vadas cum aduersario tuo in via, compone te cum illo ne fortè tradat te iudici, & iudex exactori, & exactor mittat te in carcerem. Amen dico tibi, non exhibis inde, donec ultimum quadrante reddas, verè hoc est formidi-

Z 5

dabi-

dabile verbum cunctis qui leuant grandes redi-  
tus Ecclesiarum iniustè: aut si iustè leuant, si tunc  
diligenter non student orare, & alia debita Eccle-  
siastica facere prout tenentur. Vos autem venera-  
bilis Domine, qui spiritu Dei tactus non dissolu-  
tè, sed canonice viuere vultis supradictum Psal-  
mista verbum in principio positum, diligenter  
aduertite scilicet, Sic Psalmum dicā nomini tuo  
in seculum seculi, vt reddam vota mea die in diē.  
Faciant alij quicquid velint vos, iugiter ruma-  
te huius versiculi efficaciam, & vtinam in tantum  
vobis familiaris iste versiculus fiat & dulcescar,  
vt quoties campanæ sonitum auditis deuotè eum  
submurmuretis dicendo sic, Psalmum dicam no-  
mini tuo. Hoc enim suaue colloquium inter Deū  
& animam deuotam non in vacuum transibit, sed  
magnam gratiam reportabit. Potest etiam iste  
versiculus secundum quosdam evpositores sic or-  
dinari (retrograde enim legitur in construendo)  
videlicet, Sic reddam vota mea de die in die, id  
est per singulos dies, vt Psalmum dicam nomini  
tuo in seculum seculi, id est merear te laudare in  
eternum. Et hic sensus est planior quam primus  
uterque tamen bonus.

Habetur etiam in quibusdam collegijs regula  
quædam Canonicorum valde bona, olim in Con-  
cilio Aquensi edita, & collecta ex dictis sanctorum.  
Sed nullum scio Collegium hodie, in quo  
ita seruetur sicut in ea scriptū est. Et propter hoc  
quidam dicunt quod abolita sit. Fortè hoc verum  
est quo ad aliqua scilicet reectorium, dormito-  
rium, & similia positiva, sed quo ad alia quæ sunt  
juris

juris diuini, stabilis est & manet in æuum. Ratio autem quare tam salubris regula abolita sit supradicta est, quia pauci sunt qui submittere volunt cœræcœs suas iugo disciplinæ, sed omnes libertatem affectant.

Cap. II. Vos autem Venerabiles Domini, qui per viam illam incedere vultis, quæ arcta est & ad vitam dicit, per quam pauci ambulant, diligenter eidem regulæ amores vestros conformate, quia optima est, & ex elegansissimis sanctorum doctrinæ composita, & ita discretè procedit, ut cuiuslibet bonæ voluntatis viro benè sit portabilis. Et quia fortè nonnulli sunt vobis cum qui libros istos aut non habent, aut propter paupertatem sibi procurare non valent, igitur ne illis charitas nostra deficit, aliqua hic annotare breuiter ex eisdem & alijs libris denotis intendimus, per quæ suam conuersationem regulare possint, ut coram Deo & hominibus in sanctitate proficiat. Quod si studiosè hæc obseruauerint absque dubio etiam in seculo manentes, religiosam vitam ducere possunt. Hoc autem præmittendum est, quod secundum diueras temporum vices, diuersi modi viuendi in clero fuisse narrantur, de quibus Gratianus in decretis plura collegit, præcipue in ca. 12. qu. 1. & alijs locis multis. In primitiua siquidem Ecclesia nullus ad clericatum aut sacros ordines admittebatur, nisi magna sanctitate cæteros antecederet, omnino à conuersatione laicali segregatus, summaque religiositate præfulgens. Nam tanta crudelitate & sæuitia pagani tunc fidem persequeban-

quebatur ut præesse nemo vellet nisi valde perfec-tus, quia teste beato Gregorio: Quicunque erat prior in dignitate, prior trahebatur ad martyrium. Stetit autem hoc tempus annis penè trecentis, usque ad Sylvestrum & Constantinum magnum, in quo penè nullus honor & reuerentia fidelibus deferebatur, quia tunc erat apud vulgares scandolum esse Christianum: sed postquam Constantinus magnus, & alij principes templo idolorum subuerterunt & baptismum suscepserunt, coepit Christianum nomen in gloria esse apud communem populum, & prohibitæ fuerunt occisiones fidelium, vnde tunc fides maximè creuit. Idem autem Imperator volens Ecclesiasticos in honore esse, maximas possessiones Ecclesiarum contulit, vnde clerici & pauperes sustentarentur, quatenus commodius diuinis interesse possent, & pro communione populo diligentius orarent. Similiter & alij principes in diuersis locis fuerunt, & extunc Ecclesiastici ab his operibus vacare coeperunt, & sedulè diuinis insistere, viuentes de eleemosynis fidelium. Videntes autem sancti Patres quod grandis confluenter multitudo, & quod sine aliquo vii labore & occupatione cohabitare non possent, Ecclesiasticum officium, regulas varias, & diuersos viuendi modos instituerunt unusquisque pro ut spiritus sanctus illi dabat. Nam B. Hieronymus diuinum officium ordinavit: Ambrosius hymnos & cantum superaddidit: Pachomius, Basilius, Augustinus, & alij regulas ediderunt.

Maxima quoque tunc sanctorum eremitarum & monachorum multitudo extitit. Fuitque tunc

vix aliqua differentia inter religiosos & clerum,  
quia nōdum ista solennis professio instituta, quæ  
hodie in monasterijs frequentatur. Verūm suc-  
cessu temporis & charitate frigescente, hæc gene-  
ralis sanctitas valdè cœpit declinare singulis ab-  
euntibus, post concupiscentias suas, in tantūm  
quod cœpit diuisio apparere inter Ecclesiasticos.  
Ita quod quidam nominabant se canonicos, qui-  
dam monachos prætextū cuius magna superbia  
& auaritia in clero surrexit: De quibus Grego-  
tius səpē mentionem fecit in dictis suis & alijs.  
Huic autem pestiferæ abusioni sancti Patres oc-  
currere volentes, & clerum ad pristinum statum  
prouocare cupientes, regulam quandam canonici-  
orum in Concilio Aquensi tempore Ludouici  
Imperatoris magno cum moderamine ex anti-  
quorum dictis collegerunt, præcipientes ut qui  
in monasterijs viuere monachico more non vel-  
lent, huius regulæ institutis omni conscientiæ se-  
curitate se tradere possent. Sed rursum ab hanc  
sancta regula ita desperabiliter Ecclesiastici nūc  
defecerunt, ut vix aut nullo modo possibile sit,  
quod vñquam reduci possint impleturque hodie  
illud propheticum: Et erit sicut populus, sic & sa-  
cerdos.

Cap. 58. Solicitudo septima boni viri & præci-  
puè illius qui in sacris ordinibus constitutus est,  
esse debet pro salute aliorum, vt scilicet suo bo-  
no exemplo & exhortatione alios à peccatis tra-  
hat, & ad bonam vitam ducat, & præcipuè illos  
qui ei commissi sunt, aut quibus cum viuit. Hoc  
namq; est maximè meritorum simul & iustum.

Quia

Quia qui aliquando prauo exemplo, aut fortè negligentia sua alijs fuit causa damnationis, iam studere vtique debet, vt aliquos rapiat de fructibus inimici & ad ouile Christi perducat. De hoc sic dicit B. Augustinus: Non tantum curemus habere bonam conscientiam, sed etiam bonam famam quantum in nobis est, propter exemplum aliorum. Item Gregorius: Qui in occulto bene vivit, sed alieno profectui minimè proficit, carbo est. Qui verò in imitatione sanctitatis positus, lumen rectitudinis in se multis demonstrat lampas est, quia & sibi ardet, & alijs lucet. Hæc autem emendatio non securè fit, nisi prævia oratione, & cum omni compassione, & in mansuetudine. Iuxta illud Psalmi, corripiet me iustus in misericordia, & increpabit me. Item: Quoniam superueniet mansuetudo & corripiemur. Correcatio tamen prælatorum requirit alium modum non-nunquam propter circumstantias occurrentes. Sed simplex clericus aut præsbyter, nihil debet ultra facere quam Apostolus dicit, vt scilicet procedat in spiritu lenitatis, seipsum considerando humiliter, ne in superbiam eleuetur, & corruat. Potest autem sic, aut aliter dicere: Miror satis de meipso, quod non amplius studeo emendare vitam, cum quotidie video mortem appropinquare, & cùm nescio quādo responsurus sum tremendo iudicio de singulis quæ feci, aut cogitavi.

Hæc & similia solent prouocare nonnullos ad compunctionem. Quod si nullū compunctionis signum ostendunt, tunc si piè eos vult admonere, potest sic aut similiter dicere: Bone amice, si vel letis,

letis, libenter dicerem vobis aliqua, quę in corde  
meo diu portavi. Et tunc proponat ei, in quibus  
est defectuosus, semper benignè, quia aliter non  
recipiet, si iracundus & indignabundus. emenda-  
tor appetet. Verūm, quia sunt quidam qui huius-  
modi præludia non possunt sufferre, sed magis  
rotundo modo volunt alloqui, sed nescio si in spi-  
ritualibus deseruiat, scio quod taliter solent lo-  
qui! Ego sum simplex & planus, non possum me  
ita sapienter habere &c. Sed consideret vir sensa-  
tus, quām sint proni ad iram, si defectus eorum  
rotundo modo proferantur. Dicunt quidam se li-  
benter recepturos iuformationem & id ipsum pe-  
tunt, sed cūm res ad effectum venerit inflamman-  
tur, irascuntur, & nonnunquam peiores fiunt quā  
antē fuerunt. Modestia igitur est in talibus magis  
congrua, quamvis aliter quidam petant procede-  
dum: verūm quomodo cuncti procedatur, dum fra-  
ter emendatur, iatis est. Dixit quidam venerabi-  
lis pater in eremo: Dæmon non expellit dæmo-  
nem, sic vir passionatus nō curat passionatum. De  
hac autem materia, sunt multa dicta sanctorum  
patrum, quæ hoc vnanimiter concludunt, quod  
fraterna correctio securè fieri nō potest, nisi mul-  
ta discretione sit salita. Et sicut nemo leuiter pro-  
rumpere debet in propriam laudem, sic nec in a-  
liorum correctionem, quia alios rectè increpa-  
re, & se dignè laudare difficillimum est apud im-  
perfectos.

Ex Actis Synodi Augustensis. Caput septimum.  
Quos Græci Chorepiscopos, hoc est certarum  
regiun-

regiūclarum in qualibet diœcesi speculatores,  
alij Archidiaconos, alij Archipræsbyteros vocat,  
in nostra Ecclesia cathedrali quo ad certum distri-  
ctum mœnijs Augustanæ ciuitatis adiacentē, Ar-  
chidiaconi, in reliqua verò diœcesi Decanorum  
ruralium nomine censentur.

His igitur hoc statuto mandamus, vt hæc no-  
stra placita atque synodalia decreta curæ suæ pa-  
rochis publicent & exequantur, vt capitula sua  
ruralia sicuti haec tenus consuetum fuit congreget  
& seruent ad futuras synodos citati veniant: dili-  
genter quoque inuigilent, vt parochi subditos  
suos doceant, corrigant, & veluti pastores fideles  
in via catholicæ doctrinæ ducant, ne irregularita-  
te contracta ministrent, neve in foro conscientiz  
in dubijs consultent, nisi peritiores prius super  
his adhibuerint in consilium, ad hæc vt ab extor-  
tionibus & exactiōibus illicitis & insolitis ab-  
stineant, & libertatem Ecclesiasticam, quantum  
in eis est, tueantur. Nos etiam senis quibusq; men-  
sibus districtius regiunculæ suæ Ecclesiæ visitare  
& de omnibus rebus tam spiritualibus quam te-  
poralibus sibi concurrentibus curam habere pre-  
cipuam: & si quæ emendare non poterunt, ad sy-  
nodum pro tempore aut si mōra periculum ha-  
buerit, ad nos, vt opportunè prouidere de omni-  
bus possimus, referre iubemus. Si quos intrusos  
ad parochias aut alia beneficia Ecclesiastica in  
suis districtibus esse Decani intelleixerint aut su-  
spectas de surreptione absolutions dispensatio-  
nesve ostentari aut circumferri à quibuscumque  
cognoverint: eos moneant primum, ne sibi bene-  
ficia

ficia sacramentorumque administrationem usurpent neue gregem Christi huiusmodi dispensatio num vel absolutionum pretextu decipient. Si qui verò parere monitis noluerint, hi nobis à Decanis, quos fidei iuramento nobis prestitè super hoc admonemus, sine mora indicetur Decanis ruralibus iniungimus, ne in tēplis, sacellis aut oratorijs suarum regiuncularum picturas aut imagines quascunque depingi, sculpi, aut fieri nobis aut vi cario nostro inconsultis patiantur, vt in his veteris Ecclesie decorum sacrarum historiarum veritas & imaginum honestas maturore deliberati one circa ea præcedente consenseretur. Idem decernimus in ceteris dicecessis nostræ sacris ædibus omnibus diligenter obseruandum. Iisdem Decanis ruralibus præcipimus, vt in inquirendis hereticorum libris, aut de heresi schismateve suspectis, nullam diligentiam prætermittant. Contrahant etiam, undeconque in suis regiunculis pos sunt eiusmodi libros omnes, & in primis formulas administrationis sacramentorum, quas aduersarij ordinationes Ecclesiasticas vocant: eosq; libros ad nos quam primū transmittant, & in concessionibus suis sacramentorumque administratio ne, Catholicos doctores, & Romanę Ecclesię manualia sequantur: ceterisque eiusdem rei proficij sui cura monitores anthoresque existant. Ca 19. Catholicę Ecclesię pientissimae matris lenitas, de rigore poenarum canonicarum, de quibus canoness poenitentiales extant, tantum remisit populusque ex ea clemetia sibi permisit tantum, ut difficile sit eas leges hoc tempore in usum Ecclesiasticum.

Aa

fasticum

siaisticum reuocare. Nam cum Christianorum li-  
centia in peccando creuisset, s̄æpeque anni pœni-  
tentiales ex ijs canonibus numerum ingentem,  
pœnitentisq̄ue vitam etiam longissimam exce-  
dentem conficerent, aut senio morbisq̄ue grauati  
satisfacere nequirint: factum deinceps fuit, vt il-  
læ pœnæ ex clementissimæ matris Ecclesiæ indul-  
gentia, & thesauri meritorum Christi, & marty-  
rum dispensatione in eleemosynas orationes fa-  
crorum locorum visitationes, aliave Christiani  
hominis exercitia commutarentur. Quoniam i-  
gitur & pœnarum usus exoleuit, & indulgentiæ  
huiusmodi, hæreticorum culpa, apud plerosq̄ue  
contemptui sunt, parochis nostræ diœcesis iniun-  
gimus atque mandamus, vt confitentes harum  
pœnarum saltem admoneant, iudiciumq̄ue veter-  
is Ecclesiæ circa eas explicitent, & pestilentem il-  
lam opinionem, qua persuasum plerique habent,  
hominem peccati actualis pœnam diuinæ iusti-  
tiæ non debere, ex animis confitentium euellant,  
atque penitentialium canonum seueritatem pro  
recepta posterioris etatis consuetudine, orationi-  
bus, eleemosynis, ieiunijs, alijsq̄ue id genus pie-  
tatis operibus pro satisfactione pœnarum iniun-  
ctis mitigent, prouidentiique indicio pro lepra  
qualitate, pœnitentisq̄ue viribus, facultate & af-  
fectibus expensis, simul & medicinam animæ ul-  
ceribus adhibeant, & pœnas delinquentibus in-  
fligant. Ex Synodo Treuirense: Quemadmodum e-  
nim permagni refert, recte secusve discipulos  
præceptor doceat; ita plurimum interest, bene an  
malè viuat, qui vitæ aliorū fungendæ ac forman-

dz

dæ suscepit prouinciam. Ita enim siue natura siue moribus comparatum est, vt non tam facilè verba eius cui se totum quis credit, quam facta æmulari contendat. Quo fit vt si ij qui præsunt, perpetram agant, fiant ipsis subditi quā simillimi: vt nihil hoc Gregoriano verbo verius, quo ait, Gregem consequenter ferri in præceps, si per prærumpita vitiorum gradiatur pastor. Ex eadem Synodo Treuerensi: Nihil verò minus conuenit, quam vel sal fatuum fieri ac despere, vel lucem tenebrosam esse. Quorum hoc quidem tum denique fit, cùm ij quorum est sapientiam in alios transfundere, & quasi de suo lumine lucem in aliorū mentibus accendere, perniciosi & ipsis errant, & alios in errorem adducunt. Illud autem tūc fit, cùm ij, quorum refert sermone gratia salito, probatæque vitæ exemplo aliorum condire mores, luxosque solidare animos, aut non solidè docent, sed stulti ipsi cùm sint, fatua (vt Esaias ait) loquuntur: aut non ita vt loquuntur viuunt, quo fit vt doctrina illorum desipiat adeoque conculcetur, despiciatur, rejiciaturq; ab hominibus. vt hic quoque locum habeat Gregorianum illud Cuius vita despicitur restat vt eius prædicatio contemnatur: Prius illud doctorum ac pastorum genus Hieremias subinde taxat in Prophetis mendacia loquētibus, quibus nihil vanius esse possit, aut mandata hominum docētibus, aut alios vt ad præscriputum Mosaycæ legis viuerent vrgentibus, cùm diuerlum ipsis facerent. Ex Decretis Conc. Prouinc: Colon. Non alias sanè melius, quā in visitatione, deprehenduntur, corrigūtur & eradicātur errores

& vitia quæ visitatoribus dormientibus seminatur, crescunt, & securum robur acquirunt. Sic in Euangelio dicitur: Cùm dormirent homines, venit inimicus homo & superseminauit zizania, morum nimirum & doctrinæ corruptelam. Dormiunt prælati qui non visitant; soli vigilant, & seruent custodias noctis super gregem suum, qui mala quæ metuuntur visitatione præcidunt. Et quoniam semper oportet eos in sibi commissiores, habere oculos intentos, speculatores appellantur: Speculatorem, inquit Propheta, dedi te domui Israel. Nec aliud est Episcopus, etiam ex nomine, quam speculator. Hinc etiam Apostolus Attendite vobis & vniuerso gregi, in quo posuit vos Spiritus sanctus Episcopos. Et vniuerso, inquit gregi, qui visitationem requirit ut Episcopus nemini desit. Quale exemplum dedit ipse de se Apostolus, non semper prædicans, sed visitans etiam suos quos ad Christum conuerterat, ut explorarer, utrum seruarent doctrinas & traditiones Apostolorum & seniorum. Sic habitu Concilio Hierosolymitano in quo Apostoli & seniores statuerant, quoniam pacto lex vetus sepeliri debet, ait ad Barnabam Paulus: Reuertentes visitamus fratres per vniuersas ciuitates, quomodo se habeant. Qualium visitationum frequens mentio est in Actis Apostolorum. cap. 20. commemorat Episcopis Asiaticis labores suos, ac tandem contestatur eos in hæc verba: Quapropter vos hodierna die, contestor quod mundus sum à sanguine omnium: Non enim subterfugi quo minus annuntiarem vobis omne consilium Dei. Qua-

fan

sanè contestatione pronunciat reos sanguinis omnium pereuntium animarum, Episcopos illos, qui oves suas non requirunt. Visitatione igitur opus est, cum Archidiaconali tum Episcopali, atque Archiepiscopali, & eorum, quibus hoc munericum incumbit ad extirpandos errores ac vitia & mores bonos plantandos, eosque in usu & vigore suo retinendos. Hactenus autem (quod negare non possumus) alto somno dormierunt Episcopi, de Archidiaconorum visitatione securi, qui speciem quandam visitationis retinuerunt, sed deformem, & prauorum officialium seu visitatorum quæstu vitiosam ac reprehensibilem. Nunquam profectò quod nunc sero querimur, tot heres & sectæ moresque corrupti eosque inualuisserent, nec iaceret adeò disciplina Ecclesiastica neglecta, si rectè visitatum ab Episcopis & Archidiaconis, & ijs quibus hoc munericum incumbit fuisset.

Quapropter Archidiaconis quidē totius Concilij autoritate mandamus & præcipimus, ut abusu correcto, visitationem instituant ad formulam reformationis nec quicquam finant in vitijs, pecunia vel munera causa, hærere iuxta superiores nostras constitutiones sub poena quā Episcopi vel superiores dignam iudicauerint. Episcopos autem requirimus, ut frequentius per hoc triennium visitent suas Dioeceses, cùm ad extinguendas hæresum & schismatum reliquias, tū verò ut Archidiaconales & inferiores visitatores suum morem retineant.

*Ex Decretis Concilij Provincialis Coloniensis.*

**S**alus Ecclesiae terror hostium eius, & fidei Catholicæ stabilimètum sunt synodi, quas etiam rectissimè corporis Ecclesiae neruos dixerimus. Neglectis enim synodis non aliter Ecclesiasticus ordo difflit, quam si corpus humanum neruis soluatur.

Ex Synodo Mogutinensi, Cap. 74. Hinc hortamur atque monemus omnes & singulos Clericos, ut vitam viuant, quam professio eorum exigit, & Christus requirit, inquiens. Sic luceat lux vestra coram hominibus ut vident opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in celis est. Et cum vestitu honesto incedant, quapropter singulari cura intendat quisque Prælatus, ne ijs, quibus præst torques aureos publicè in Ecclesia, aut vestes varij coloris veluti virgatas & fimbriatas, aut discissas, deferant: sed longis atque talibus videntur. Nulla arma iuduant nisi itinerantes, barbamque non nutriant. Coronam & tonsuram deferentes, tum summoperè curantes, ne quem laicorum indecentia vestitus offendant, ut sacris Canonibus cautum est. Insuper tabernas publicas euitent, nisi eos peregrè proficiscentes ingredi oporteat, & tam inibi quam domi & alibi à crapula, ebrietatis omnique ludo à iure prohibito, blasphemis, rixis & alijs quibuscunque excelisibus & offensionibus penitus abstineant, Chro-

reas

reas spectaculaque & conuiua publica vitent, ne ob luxum petulantiamque eorum nomen Ecclesiasticum male audiat. Cumque secundum Apostolum nemo militans Deo, se se negotijs sacerdotalibus implicare debeat, nemini clericu liceat domi suae tabernam compotandiique locum aperire laicis: Quoniam non raro sequi solent ebrietatem, rixas, cades, & multa hoc genus scelera, quae Sacerdotalem polluit dignitatem negocationibus quoque mercemonijque more mercatorum, abstineant.

*Disciplina Ecclesiastica collecta ex Decretis primorum antiquissimorum Romanorum Pontificum.*

Ex Decretis Stephani Papæ vigesimi secundi. Decreto 2. Sed & qualiter obedientia vel reuerentia sit præpositis exhibenda, ex tuis quoque subiectis ipse non ambigis.

In qua re valde est utile, si id quod disciplinæ vigor imponit, nullo cogente humilitas laudanda seruauerit. Omnipotens Deus, in cuius manu sunt omnia, de quo scriptum est: Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum, ipse te tuosque, & diuina & Apostolicæ sedis instituta illibata seruare, & nos atque omnes fideles ad potiora semper concendere, & de die in diem deteriora cauere, & meliora ac Deo placita sectari, atque perficere concedat.

Ex decretis Eutychiani Papæ: Decretum octauum Episcopus in synodo residens, post congruā allocutionem, septem ex plebe eius Parochię vel